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HYRJE

Institucioni pérfitues
Institucioni pérfitues i shérbimit né fushén e projektimit éshté Bashkia Lezhé. Pérfituesi i kétij
shérbimi é&shté Institucion Publik.

Misioni i kétij institucioni éshté té sigurojé njé infrastrukturé sa mé cilésore pér popullatén
,banoret etj.

Pérfituesi i projektit éshté komuniteti njesise vendore perkatese , kalimtare te ndyshem , etj. pér
infrastrukturén fizike té té cilit éshté pergjegjés pushteti vendor.

Arsyetimi i nevojés pér ndérhyrje.
Problematika gé sjell nevojén e investimit. Né rast se nuk ka problematiké por pérputhet me
strategjniné e zhvillimit shtjellohet strategjia gé e bén té nevojshém investimin.

Ky projekt éshté nevojé e réndésishme e momentit e institucionit pér realizimin e veprimtarisé sé
tij institucionale, si dhe pérputhet me strategjiné e zhvillimit té Bashkisé Lezhé dhe orientimeve
té minstrisé sé linjés.

Baza ligjore.

Bazuar né statusin ligjor té institucionit, ky shérbim né fushén e projektimit duhet té pérmbushé
kérkesat dhe té marré né konsideraté referencat si vijon:

Ligj Nr. 139/2015 “Pér vetegeverisjen vendore’

Ligj Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i pérditésuar
Rregulloren e Zhvillimit té Territorit (né fuqi).

Cdo ligj, apo manual tjetér, té lidhur me projektimin e strukturave té késaj natyre.

Qéllimi i projektit té investimit.

Qéllimi i rikonstruksionit éshté qé té pérmirésohet infrastruktura rrugore , kalimi mbi kete ure i
banoreve , mjeteve te tranportit publik dhe makinerite bujgesore te zones se fshatit Berzane e
me gjere .

Objektivat e projektit té investimit.

Obijektivi kryesor i kétij projekti éshté té sigurojé komunikimin e banoreve te zones dhe i
mjeteve te transportit si dhe makinerive bujgesore , si nje ceshtje e mprehte sociale per
punésimit dhe mirégenie.

PERSHKRIM | DETYRES SE PROJEKTIMIT

Qéllimi

Detyra e Projektimit ka pér géllim parashtrimin e té dhénave thelbésore, njohése, kérkesave dhe
nevojave specifike té institucionit pérfitues, né cilésiné e Porositésit, kundrejt shérbimit té kérkuar,
si dhe orientimet mbi problematikén aktuale té shtruar pér zgjidhje, mbi bazén e té cilave, grupi i
projektimit, do té hartojé projektin pér strukturen “ REHABILITIM URE NE RRUGEN 3103170014
, NE FSHATIN BERZANE , NJESIA ADMINISTRATIVE ZEJMEN , BASHKIA LEZHE .



Objektivat

Detyra e projektimit ka kéto objektiva:

" Té prezantojé grupin e projektimit me vendndodhjen, infrastrukturén dhe problematikén e
gjendjes faktike té struktures gé i nénshtrohet ndérhyrjes.

" Té pérshkruajé kérkesat sasiore dhe cilésore kundrejt shérbimit té porositur.

" Té evidentojé kérkesat profesionale kundrejt grupit té projektimit.

" Té shtjellojé formén, ményrén dhe afatet e raportimit té materialeve prané Porositésit.

Pérshkrim i pérgjithshém.

Pozicionimi i parcelés gé zhvillohet.

Vendndodhja: Struktura ne te cilen do te nderhyhet , gjendet ne fshatin Berzane , Njésia
Administrative Zejmen ,Bashkia Lezhe

Koordinatat e struktures: 41°42'32.9"N 19°44'05.4"E

Pozicioni i structures né ortofoto

Google Maps  41°42'32.9'N 19°4405.4'E
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Pozicionimi i structures lidhur me gendrén e gytetit té Lezhés

l. PERSHKRIMI | SHKURTER | GJENDJES

1. “ REHABILITIM URE NE RRUGEN 3103170014 , NE FSHATIN BERZANE , NJESIA
ADMINISTRATIVE ZEJMEN,BASHKIA LEZHE .

Kjo eshte nje ure me HD=4.4 m dhe gjeresi 3.5 m dhe eshte ndertuar e re para nje viti .

Dyshemeja e ures eshte nje solete beton /armeje me gjeresi 3.5 m e mbeshtetur mbi 2 shpatulla
b/a , e keto te fundit mbeshtetur ne nje themel b/a . Per te siguruar kalimin e plote te prurjeve te
perroit paralelisht me uren jane vendosur edhe tombino me diameter 1000 mm.

Nga presioni i larte i prurjeve ne rast reshjesh dhe inkastrimi i pamjaftueshem ne bazamentin
ekzistues te shpatullave te ures, ura ka geduar ne njeren ane te saj , ndersa shpatulla ne anen tjeter
te ures te mbetet ne ajer.

Ura nuk ka parmake anesore si dhe ne te dy anet e ures mungojne tabelat informuese ge
percaktojne se deri ne sa ton mund te mbaje kjo ure.

Prandaj eshte e nevojshme nderhyrja .






Kérkesat teknike planimetriko — kompozicionale dhe infrastrukturore

Projektuesi duhet té kryejé té gjithé punén né pérputhje me standardet e projektimit dhe ndértimit
gé jané né fuqi né Shqipéri.

Gjaté hartimit té meren parasysh kondicionet e PPV Bashkise Lezhe. Projektuesi duhet té marré
né konsideraté legjislacionin né fuqgi pér ndértimet, kryesisht: Ligji 107/2014 Pér planifikimin e
zhvillimit te territorit i ndryshuar; Ligji nr 8402 date 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin
e punimeve te ndertimit” te ndryshuar; et;.

Hartimi i projekteve specifiké, té shtjelluar né vijim, duhet té mbéshtetet né studimet e thelluara
té gjendjes faktike. Cdo dokument teknik gé disponohet nga institucioni né shérbim té procesit té
projektimit do t’i vendoset n€ dispozicion grupit t€ projektimit..

Gjithashtu grupi i projektimit do té duhet té béjé njé rilevim faktik arkitektoniko-konstruktiv té
struktures .

Grupi i projektimit do té duhet té béjé percaktimin e sakte te nderhyrjes ne mbrojtjen e ures ne te
gjithe gjatesine e saj.

Pér objektet e pérshfira né kété shérbim konsulenti duhet té hartojé:

1 Raport Studimor Paraprak




Né kété raport studimor Konsulenti duhet té studiojé shkallen e demtimit emergjent, ne te gjithe
gjatesine. Ky raport duhet té pérmbajé:

1.1 Inspektim vizual dhe pérshkrim i gjendjes aktuale t& demtimit te ures.

Pérshkrimi duhet té pérmbajé relacion shpjegues mbi ményrén e nderhyrjes ne pjesen e demtuar
nga pikepamja tekniko-inxhinierike.

1.2 Metodollogjia e ndértimit

Konsulenti duhet té pérshkruajé ményrén se si do té perforcohet zona e demtuar nga pikpamja
teknike, llogjistike dhe programore, pergatitjet e materialeve dhe transportin gjate zbatimit.

1.3 Koroegrafi

Konsulenti duhet té hartojé njé koreografi né shkallén 1:10,000 ku té tregohet i gjithé ura e
shogéruar me reperat referues né kuota absolute (né harté dhe né formé tabele).

1.4 Planimetri

Konsulenti duhet té hartojé njé planimetri né harta té shkallés Sh:1: 25000 , 1:10000, si dhe ne
shkallen 1:100; 1:200 dhe 1:500 ge tregon:

Emertimin e skemes dhe Bashkine perkatese.

Zonen ku behet rehabilitimi i vepres, rruget, fshatrat, etj

Legjenden.

Planimetria do te perpunohet edhe ne versionin AUTOCAD
1.5  Relacion teknik

Ky relacion do té trajtojé céshtjet teknike gé lidhen me uren dhe masa e zgjidhje teknike pér
pérmirésim apo modernizim té tyre. Relacioni do té pérmbajé:

i)  Gjendjen ekzistuese te ures
i)  Gjatesine e gjeresine e ures .
iii)  Punimet ne keto vepra .

Pér hartimin e Raportit Paraprak, Konsulenti duhet té studiojé dhe té marré né konsideraté ¢do
projekt apo studim té méparshém gé ndodhet né Drejtorine e Ujitjes dhe Kullimit, Bashkine Lezhe
apo burim zyrtar tjetér.

Kérkesat teknike kundrejt shérbimeve qgé i takojné néntokés.
Shérbimet gé i takojné néntokés duhet té paraprijné procesin e projektimit. Hartimi i tyre duhet té
respektojé kuadrin ligjor né fugi dhe eurokodet aktuale.

Kérkesa té pérgjithshme.
Gjaté hartimit té projektit do té mbahet kontakt i vazhdueshém me autoritetet e Institucionit dhe
grupin e punés sé pérpilimit té detyrés sé projektimit, i cili do té vendosé né dispozicion té grupit
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té punés pér hartimin e projektit njé fotokopje té dokumenatcionit tekniko — juridik qé disponon,
né shérbim té procesit té projektimit;

Autorét e projekteve duhet t& marrin pérsipér pérveg realizimit té planeve dhe skicave (vizatimet
teknike) té pérshkruajné né ményré té detajuar té gjitha zérat e punimeve gé do té pérmbajé
preventivi,

Projekti té shogérohet me njé relacion teknik ku té pérshkruhen sakté zgjidhjet e ofruara teknike,
avantazhet dhe prioritetet e tyre, materialet dhe paisjet e pérdorura, vetité dhe karakteristikat e tyre;

Gjithashtu, grupi i projektimit duhet té marré pérsipér konsultat me zbatuesin si dhe
predispozicionin pér tu angazhuar né ndryshimet e mundéshme gé mund té lindin, si pasojé e
situatave té paparashikuara apo shmangieve si evoluim i kérkesave té investitorit né progesin e
realizimit;

Projekti duhet té perfshije dhe specifikimet teknike pér materialet gé do pérdoren, por projektuesi
duhet té keté kujdes té mos pércaktojé markén apo ¢do detaj tjetér qé identifikon prodhuesin,

Kérkesa té vecanta.
Zgjidhjet dhe ndérhyrjet e propozuara duhet té bazohen né kritere té tilla:

Té kené ndikim minimal né mjedis.

Té jené propozuar né pérputhje me funksionin e structures.

Cdo ndérhyrje té jeté e miréjustifikuar nga piképamja teknike dhe funksionale.
Ky raport do té dorézohet 15 dité pas datés sé fillimit té kryerjes sé shérbimit.

Shérbimet e kérkuara sipas fazave.
Grupi i projektimit duhet té kryejé shérbimet e méposhtme:

Hartimin i projekt preventivit duhet té pérfshijé fazat si vijon:

Kosto totale do té pércaktohet nga preventivi pérfundimtar i objektit, qé do té pérgatitet bazuar né
projektin e zbatimit, specifikimeve teknike, relacionin, si dhe duke marré parasysh dhe kérkesat e
vecanta té Bashkisé né lidhje me standardet e pranuara.

Né hartimin e preventivit cmimet e referencés do té jené sipas legjislacionit, mbéshtetur né
Manualin Teknik t¢ Cmimeve né fuqi, ne sistemin e integruar ne e —albania . Pér zérat e
punimeve gé nuk gjenden né manual, projektuesi duhet té hartojé analiza pérkatése, té cilat do ti
bashkélidhen té detajuara projekt zbatimit, kjo pér té siguruar kursimin dhe eficencén e pérdorimit
té fondeve.

Faza | - Analiza e detyrés sé projektimit / pércaktimi i bazés sé projektit.
Faza Ill - Projektideja pérfundimtare.

Faza IV - Projekti pér miratimin e lejes sé ndértimit.

Faza V - Projekti i zbatimit.

Faza VI - Preventivi pérfundimtar bazuar ne Manualin Teknik t& Cmimeve né fugi, ne sistemin e
integruar ne ‘e —albania’.



Standarde né Projektim

Projekti do té hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standardet pér projektim qé parashikon
legjislacioni né fugi. Projektimi duhet té sigurojé respektimin e standardeve, madje edhe atyre
gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e projektuesit saktésia dhe respektimi i té gjitha standardeve dhe
normave pérkatése.

Projektuesi mund té rekomandojé edhe prezantimin e standardeve té reja, pér pérafrimin me
normat e BE-se, si dhe té praktikave mé té mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet té pérmbajné elemente té fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén
shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés.

Né projekt té parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété kategori.

Detajet teknike té infrastrukturés pér kété kategori, té jepen nga Projektuesi né Fleté té vecanta té
Projektit.

Standarde né paragqitjen e dokumentacionit teknik
Né hartimin dhe paragitjen e dokumentacionit té projektit, projektuesi té pérdoré programet e
kérkuara kompjuterike, si dhe té nxitet pérdorimi i programeve té reja, me té avancuara té fushés.

Né hartimin, paraqgitjen dhe miratimin e dokumentacionit teknik té projektit té kihen parasysh dhe
té respektohen t& gjitha kérkesat dokumentare dhe t€ paraqitjes q€ parashikon Ligji “Pér
planifikimin e territorit” I ndryshuar .

Realizimi i Projektit
Projekti i paraqitur pér strukturen “ REHABILITIM URE NE RRUGEN 3103170014 ,, NE
FSHATIN BERZANE ,

NJESIA ADMINISTRATIVE ZEJMEN , BASHKIA LEZHE, duke iu referuar VKM Nr. 354, daté
11.5.2016 “Pér Miratimin e manualit t€ tarifave pér shérbime né Planifikim Territori, Projektim,
Mbikéqyrje Dhe Kolaudim” duhet t€ kalojé né kéto faza:

Fazael: Analiza e detyrés sé projektimit e cila pérfshin:
Shérbimet bazé:

. Qartésimi i kérkesave té detyrés sé projektimit.

. Dhénia e konsultave mbi nevojén edhe shkallét e shérbimit.
. Pérmbledhja e rezultateve

Shérbimet té vecanta

Studimi i gjendjes

Analiza e vendodhjes

Planifikimi i punés

Verifikimi i réndésisé sé mjesidisit

Verifikimi i pajtueshmérisé me mjedisin



Fazaell : Projekt-ideja pérfundimtare (sistemet dhe planifikimi i integruar)
Projekt Idea duhet té realizohet né jo mé pak se njé variant, ku pér secilin variant duhet té paragitet
relacioni teknik mbi ndérhyrjet, projekti i ndérhyrjeve, kostoja e ndértimit pér secilin variant dhe
specifikimet teknike. Paraqgitja e varianteve duhet té béhet né bazé té ndérhyrjes, té rezultateve té
vlerésimit té kostos sé ndértimit dhe asaj té shfrytézimit.

Varianti me treguesit mé social - ekonomik dhe teknik gé do pérzgjidhet , do vazhdoj procedurén
e hartimit té projekt zbatimi.

Fazae lll : Projekti pér miratimin e lejés sé ifrastruktures.

Projektuesi gjithashtu duhet té parashikojé dhe projektin pér miratimin e lejes sé infrastruktures, i
cili duhet t¢ mbéshtetet né ligjin nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” I
ndryshuar .(nese kerkohet sipas ligjit)

Fazae IV: Projekti i Zbatimit
Té kryhet hartimi i Projekt - Zbatimit té objektit ‘me pérmbajtjen si mé poshté :

e Raporti Teknik
e Rilevimi

Konsulenti duhet té hartojé relevimin e zones ku eshte vendosur struktura ne pikat
nevralgjike te saj .

2.2  Projekt Zbatimi

Konsulenti do té hartojé projektin e zbatimit pér uren . Rehabilitimi do té konsistojé né ruajten e
zgjidhjeve teknike té projektit fillestar dhe ndryshime, né varési té kushteve aktuale ku ndodhet
skema.

2.3 Volumet dhe Preventivi

Konsulenti do té hartojé volumet paraprake pér té gjitha kategorité e punimeve té projektit.
Volumet do té llogariten mbi bazé té vizatimeve té projektit. Cmimet njesi pér té gjitha punimet
do té llogariten duke patur si referencé ¢cmimet e miratuara me manualet né fuqi (Preventivi me
cmimet e sistemit te integruar te cmimeve VKM nr.216, Dt. 13.04.2023).

Rekomandime pér projektuesin

. Projektuesi duhet té pérdoré dhe té rishikojé té gjithé informacionin ekzistues lidhur me
zonén ku ndodhet ura .

. Projektuesi duhet té pérdore studimet dhe té dhénat paraprake gé disponohen nga Bashkia e
Lezhe , seksioni i Urbanistikés dhe nga kadastra.

. Cilésia e studimit duhet té jeté e tillé gé té arrihet né standardin e kérkuar.

Gjithashtu projektuesi duhet té paragesé

. Plani i vendosjes sé strukturés né shkallén 1 : 1000 format A3 ,i cili do té hartohet né
bashké&punim me Drejtoriné e Pérgjithshme té Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit prané
Bashkisé sé Lezhe.

. Rilevim topogafik .
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" Sinjalistika e ures

" Licenceé té shogeérisé projektuese + ekstrakt té Regjistrit Tregtar

. Licenca té inxhinieréve projektues, licenca té ekspertit mjedisor + deklarata noteriale té
inxhinieréve projektues.

Organizimi, plani i punés dhe stafi i kérkuar
Projekti do té kryhet né bashképunim té ngushté me Bashkiné e Lezhes . Stafi gé kérkohet duhet
té mbulojé :

Inxhinier ndértimi strukturist (konstruktor).
Inxhiner gjeodet.

Inxhinier hidroteknik/hidraulik.
Preventivues.

Staf mbéshtetés pér fushat e mésipérme.

Raportimi

Raportet dhe dokumentat duhet t€ jen€ né 5 (pes€) kopje, né gjuhén shqipe ku njéra nga kopjet t&
jeté e printuar me ngjyra. Vizatimet duhet té jené t&€ lexueshme né€ formatin “dég” (AutoCad
2007-2012). Té gjitha materialet do té dorézohen edhe né soft-copy (né 5 CD).

Relacioni teknik gé shogéron projektin duhet té pérmbajé:

. Raportin teknik té projektimit konstruktiv ku duhet té pérfshihet edhe raporti mbi llogaritjet
pér strukturat

Specifikimet Teknike té cilat duhet té jepen pér ¢do z€ pune.

Rekomandime dhe propozime pér raste té vecanta.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis (nese e kerkon ligji)

Raport teknik; Preventiv; Rilevimi.

Grafiku i punimeve.

Licensat e stafit projektues.

Deklaratat e pergjegjesis profesionale te stafit pjesmarres ne hartimin e projektit.Dorézimi
final, fizik, i projektit té zbatimit,

Investimi Themelor
Investimi themelor do té dal nga varianti mé i miré tekniko-ekonomik i aprovuar nga Bashkia
Lezhe.

Sqgarime té fundit

Né hartimin e Raportit Studimor Paraprak dhe projektit té zbatimit do té shfrytézohet edhe arkiva
e teknike e Drejtorise se Ujitjes dhe Kullimit dhe e Bashkise Lezhe . Pér kété géllim, firma
konsulente e interesuar, pérpara se té dorézojé ofertén e saj, duhet té marré kontakte me Drejtorine
e Ujitjes dhe Kullimit dhe e Bashkise Lezhe dhe institucionet e tjera né lidhje me disponibilitetin
e materialeve gé do ti nevojiten.

Marrja né dorézim
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Marrja né dorézim e dokumentacionit té shérbimit (raporte, projekte etj.) do té béhet nga grup me
specialisté té Bashkise Lezhe .
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